
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

지역경제과 10,399,061 4,833,377 5,565,684

국 729,600

균 600,000

시 4,227,200

군 4,842,261

지역경제 활성화 9,036,470 3,027,109 6,009,361

국 729,600

시 4,003,000

군 4,303,870

안정적 지역경제 기반조성 8,268,892 2,969,949 5,298,943

시 4,003,000

군 4,265,892

지역경제 활력화 82,450 82,156 294

101 인건비 45,730 0 45,730

04 기간제근로자등보수 45,730 0 45,730

◎물가모니터요원 인건비
45,730

201 일반운영비 12,670 57,356 △44,686

01 사무관리비 12,670 57,356 △44,686

◎일반수용비 10,640

○물가안정 홍보물 제작 10,640

。현수막 8,640

。홍보물 2,000

◎운영수당 2,030

○물가대책위원회 참석수당
1,540

○유통업상생발전협의회 참석수당
490

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◎관외여비 1,400

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎국장 7,500

○국 주요시책 및 업무 추진
7,500

◎과장 4,500

○부서 주요시책 및 업무 추진
4,500

204 직무수행경비 10,650 11,400 △750

02 특정업무경비 10,650 11,400 △750

◎대민활동비 9,600

◎대민활동비(시간선택제임기제)
1,050

81,660원*8명*70일

60,000원*24개*6회

2,000원*1,000개

70,000원*11명*2회

70,000원*7명*1회

1,400,000원

7,500,000원

4,500,000원

50,000원*16명*12월

50,000원*35/40*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

효율적인 시장관리 554,761 898,857 △344,096

시 3,000

군 551,761

201 일반운영비 244,261 245,357 △1,096

01 사무관리비 40,800 54,000 △13,200

◎전통시장 홍보물품 제작 20,800

○장바구니 5,000

○핸드캐리어 800

○장보는 날 및 캠페인 행사
5,000

○토요장 운영 홍보 5,000

○전통시장 이용안내 홍보
5,000

◎전통시장 방역 20,000

02 공공운영비 163,461 151,357 12,104

◎전통시장 공공운영비 163,461

○공공요금 102,000

○영조물배상공제보험료 7,000

○전기안전점검 4,527

○소방시설안전관리 10,224

○승강기유지보수 2,706

○비둘기 퇴치 레이저 유지 보수
4,216

○화재알림시설 유지 보수
12,788

○시설장비유지비 20,000

03 행사운영비 40,000 40,000 0

◎언양알프스시장 한마음축제
20,000

◎남창옹기종기시장 한마음축제
20,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

301 일반보전금 9,000 12,000 △3,000

시 3,000

군 6,000

11 행사실비지원금 3,000 6,000 △3,000

◎전국우수시장 박람회 3,000

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◎화재공제 지원사업 6,000

시 3,000

군 3,000

401 시설비및부대비 300,000 640,000 △340,000

5,000,000원

800,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

8,500,000원*12월

7,000,000원

377,250원*12월

852,000원*12월

225,500원*1대*12월

4,216,000원

1,065,600원*12월

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

1,500,000원

3,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

01 시설비 300,000 640,000 △340,000

◎전통시장 유지관리 300,000

남창옹기종기시장 시설개선 2,200,000 0 2,200,000

시 2,200,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

시 2,200,000

01 시설비 2,174,575 0 2,174,575

◎남창옹기종기시장 장옥 철거 및 증축공사 1,774,575

○설계비 59,575

시 59,575

○공사비 1,715,000

시 1,715,000

◎남창옹기종기시장 공중화장실 리모델링
200,000

시 200,000

◎남창옹기종기시장 LED 전광판 설치
200,000

시 200,000

02 감리비 17,932 0 17,932

◎남창옹기종기시장 장옥 철거 및 증축공사
감리비 17,932

시 17,932

03 시설부대비 7,493 0 7,493

◎남창옹기종기시장 장옥 철거 및 증축공사
시설부대비 7,493

시 7,493

남창옹기종기시장 시장 확대 1,800,000 0 1,800,000

시 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

시 1,800,000

01 시설비 1,774,575 0 1,774,575

◎남창옹기종기시장 시장 확대 1,774,575

○설계비 59,575

시 59,575

○공사비 1,715,000

시 1,715,000

02 감리비 17,932 0 17,932

◎남창옹기종기시장 시장 확대 감리비
17,932

시 17,932

03 시설부대비 7,493 0 7,493

◎남창옹기종기시장 시장 확대 시설부대비
7,493

시 7,493

300,000,000원

59,575,000원

1,715,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

17,932,000원

7,493,000원

59,575,000원

1,715,000,000원

17,932,000원

7,493,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

소상공인 지원 3,631,681 1,988,936 1,642,745

101 인건비 43,357 8,040 35,317

04 기간제근로자등보수 43,357 8,040 35,317

◎소상공인 카드수수료 지원사업 인건비 16,615

○기본급 9,939

○휴일수당 4,576

○급량비 630

○교통비 630

○가족수당 840

◎계량기 정기검사 사전조사요원 인건비 21,991

○기본급 14,863

○휴일수당 5,308

○급량비 910

○교통비 910

◎계량기 정기검사 보조요원 인건비 4,751

○기본급 2,777

○휴일수당 1,634

○급량비 170

○교통비 170

201 일반운영비 24,411 11,200 13,211

01 사무관리비 24,411 11,200 13,211

◎계량기 정기검사 용역 11,571

○노무비 및 계량기 검사비
6,850

○검사 장비 운반 차량 임차비
3,675

○교정 검사 운반비 350

○분동 교정 검사 수수료
696

◎계량기 정기검사 신청 및 홍보 2,340

○서식 1,500

○현수막 840

◎소상공인 지원 일반운영비 10,500

○홍보 현수막 제작 4,320

○홍보 책자 제작 3,500

○착한가격업소 표찰 제작
1,200

○캠페인 홍보 물품 제작
500

○소모품 등 구입 980

301 일반보전금 1,004,900 804,900 200,000

14 기타보상금 1,004,900 804,900 200,000

◎착한가격업소 온누리 상품권 지원
4,900

78,880원*2명*63일

78,880원*2명*29일

5,000원*2명*63일

5,000원*2명*63일

140,000원*2명*3월

81,660원*13명*14일

81,660원*13명*5일

5,000원*13명*14일

5,000원*13명*14일

81,660원*2명*17일

81,660원*2명*10일

5,000원*2명*17일

5,000원*2명*17일

6,850,000원

175,000원*21일

175,000원*2회

24,000원*29개

100원*15,000매

60,000원*14개

60,000원*72개

350원*10,000개

120,000원*10개

500원*1,000개

980,000원

70,000원*35개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

◎소상공인 카드수수료 지원금
1,000,000

306 출연금 500,000 0 500,000

01 출연금 500,000 0 500,000

◎저신용 소상공인 특례보증 출연금
500,000

307 민간이전 1,715,000 1,154,796 560,204

04 민간행사사업보조 17,000 0 17,000

◎울주군 소상공인의 날 행사
17,000

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

◎소상공인 경영안정자금 사무위탁
60,000

08 이차보전금 1,638,000 1,062,500 575,500

◎소상공인 경영안정자금 이차보전
1,563,000

◎저신용 소상공인 특례보증 이차보전
75,000

308 자치단체등이전 344,013 0 344,013

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 344,013 0 344,013

◎소상공인 경영환경개선 지원사업 사무위탁
344,013

공장설립 및 산업단지 관리 767,578 57,160 710,418

국 729,600

군 37,978

공장설립 지원 37,978 57,160 △19,182

101 인건비 17,978 16,200 1,778

04 기간제근로자등보수 17,978 16,200 1,778

◎제조업체 현황조사 17,978

○기본급 11,433

○휴일수당 5,145

○급량비 700

○교통비 700

201 일반운영비 15,400 18,960 △3,560

01 사무관리비 15,400 18,960 △3,560

◎공장설립 상담창구 운영 15,400

○상담수수료 9,800

○홍보물 제작 5,600

。현수막 2,880

。홍보물 2,720

405 자산취득비 4,600 0 4,600

01 자산및물품취득비 4,600 0 4,600

◎공장설립 상담창구 비품구입 4,600

○노트북 4,000

1,000,000,000원

500,000,000원

17,000,000원

60,000,000원

1,563,000,000원

75,000,000원

344,013,000원

81,660원*7명*20일

81,660원*7명*9일

5,000원*7명*20일

5,000원*7명*20일

100,000원*2명*49회

60,000원*24개*2회

2,720,000원

2,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 공장설립 및 산업단지 관리 (단위:천원)

○프린터 600

상북농공단지 복합문화센터 건립(계속비) 729,600 0 729,600

국 729,600

401 시설비및부대비 729,600 0 729,600

국 729,600

01 시설비 729,600 0 729,600

◎설계비 139,000

국 139,000

◎공사비 590,600

국 590,600

사회적경제 확산 912,600 1,355,843 △443,243

균 600,000

시 204,200

군 108,400

사회적경제 추진 912,600 1,355,843 △443,243

균 600,000

시 204,200

군 108,400

사회적경제 활성화 93,900 185,900 △92,000

201 일반운영비 43,900 43,900 0

01 사무관리비 33,900 33,900 0

◎일반수용비 33,900

○사회적경제 홍보영상 제작
10,000

○사회적경제 홍보 현수막 제작
1,200

○사회적경제위원회 참석 수당
2,400

○사회적경제위원회 자료 인쇄
300

○맞춤형전문컨설팅 10,000

○사회적경제 창업아카데미 홍보리플릿 및
웹자보 4,000

○사회적경제 창업아카데미 홍보현수막
2,000

○사회적경제 창업아카데미 책자인쇄
2,400

○사회적경제 창업아카데미 사무용품비
1,600

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎전국 사회연대경제 지방정부협의회 협회비
10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◎사회적경제 창업아카데미 운영 10,000

600,000원*1대

139,000,000원

590,600,000원

10,000,000원

60,000원*10개*2회

100,000원*8명*3회

5,000원*20부*3회

10,000,000원

2,000,000원*2회

80,000원*25개

30,000원*40명*2회

1,600,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 확산
단위: 사회적경제 추진 (단위:천원)

○강사수당(1급) 7,840

○여비 2,160

307 민간이전 40,000 120,000 △80,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎사회적경제 창업지원금 20,000

◎사회적경제 사업고도화 지원금
20,000

사회적기업 일자리창출사업 766,700 803,000 △36,300

균 575,000

시 191,700

307 민간이전 766,700 801,000 △34,300

균 575,000

시 191,700

02 민간경상사업보조 766,700 801,000 △34,300

◎사회적기업 일자리창출사업 및 전문인력
지원사업 766,700

균 575,000

시 191,700

마을기업육성 52,000 230,000 △178,000

균 25,000

시 12,500

군 14,500

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◎관외여비 2,000

307 민간이전 50,000 230,000 △180,000

균 25,000

시 12,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 50,000 230,000 △180,000

◎마을기업육성 사업비 50,000

균 25,000

시 12,500

군 12,500

지역공동체 역량강화 176,640 230,940 △54,300

시 20,000

군 156,640

마을공동체 만들기 176,640 230,940 △54,300

시 20,000

군 156,640

마을공동체와 함께 가는 행복 울주 176,640 230,940 △54,300

시 20,000

군 156,640

7,840,000원

2,160,000원

20,000,000원

20,000,000원

766,700,000원

2,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역공동체 역량강화
단위: 마을공동체 만들기 (단위:천원)

201 일반운영비 26,640 25,940 700

01 사무관리비 26,640 25,940 700

◎일반수용비 24,540

○보고회 책자 인쇄
1,500

○홍보물 인쇄 2,440

。현수막 제작 1,440

。포스터 제작 1,000

○마을공동체 심사 책자인쇄
600

○마을공동체 홍보 영상 제작
20,000

◎운영수당 2,100

○마을공동체만들기 심사위원회 참석수당
2,100

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

◎지역자원 기반 마을조사
20,000

301 일반보전금 10,000 15,000 △5,000

14 기타보상금 10,000 15,000 △5,000

◎마을공동체 활동가 지원사업
10,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

시 20,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◎마을공동체만들기 공모사업
100,000

시 20,000

군 80,000

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◎마을공동체만들기 학교 20,000

행정운영경비(지역경제과) 273,351 219,485 53,866

인력운영비(지역경제과) 202,647 125,772 76,875

인력운영비(지역경제과) 202,647 125,772 76,875

101 인건비 202,647 125,772 76,875

01 보수 97,361 119,761 △22,400

◎시간외근무수당 97,361

○6급 33,834

○7급 36,674

○8급 16,463

○9급 10,390

02 기타직보수 105,286 6,011 99,275

15,000원*100부*1회

60,000원*24개

5,000원*200부

15,000원*20부*2회

20,000,000원

100,000원*7명*3회

20,000,000원

500,000원*5명*4월

100,000,000원

20,000,000원

12,531원*45시간*5명*12월

11,319원*45시간*6명*12월

10,162원*45시간*3명*12월

9,620원*45시간*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비(지역경제과)
단위: 인력운영비(지역경제과) (단위:천원)

◎봉급(시간선택제임기제 라급)
84,000

◎수당(시간선택제임기제 라급) 10,248

○가족수당 3,360

。배우자 960

。존비속 2,400

○정액급식비 3,360

○특수직무수당
3,528

◎연가보상비
1,265

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 라급)
6,098

◎직급보조비(시간선택제임기제 라급)
3,675

기본경비(지역경제과) 70,704 93,713 △23,009

기본경비(지역경제과) 70,704 93,713 △23,009

201 일반운영비 31,404 35,813 △4,409

01 사무관리비 31,404 35,813 △4,409

◎일반수용비 8,940

○총액예산운영 8,940

◎급량비 22,464

202 여비 32,400 50,400 △18,000

01 국내여비 32,400 50,400 △18,000

◎관내여비 32,400

203 업무추진비 6,900 7,500 △600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎부서운영업무추진비 3,600

42,000,000원*2명

40,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

42,000,000원/12월*84%*5%*2명*12월

42,000,000원*1/12*84%*86%*1/30*1/7*105시간

10,162원*25시간*2명*12월

175,000원*35/40*2명*12월

8,940,000원

8,000원*18명*13식*12월

150,000원*18명*12월

3,300,000원

300,000원*12월


